
DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 212 de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 17/02/2022 17:23:59 - IP com n°: 10.1.1.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO - EXTRATO DE - CONTRATO :

20220107/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220107/2022 ORIGEM: 

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2021 - SRP - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA(O): A 

EMPRESA GRUPO NORDESTE  REFRIGERAÇÃO LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.374.804/0001 -62, sediado(a) na 

Rua Alcântara  nº 17,QD13 Parque Pindorama na cidade de São 

Luís do Maranhão/MA – Estado do Maranhão/MA. OBJETO: 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

manutenção de ar condicionado, freezer, geladeiras, bebedouro e 

ventiladores, com fornecimento de peças, para atender as 

necessidades do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município 

de São Mateus do Maranhão - MA. VALOR TOTAL: R$ 

153.013,03 (cento e e cinquenta e três mil e treze reais e três 

centavos). ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1701 - Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0013.2.036 – Manut. Assist. 

Hosp. e Amb. Media e Alta Complexidade CLASSIFICAÇÃO 

ECONOMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. De terc. Pessoa 

jurídica FONTE DE RECURSO: 0114000001 Transferência SUS 

bloco de manutenção ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1701 - Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0013.2.037 – Manut. do Piso de 

Atenção Básica – PAB CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

3.3.90.39.00 – Outros serv. De terc. Pessoa jurídica FONTE DE 

RECURSO: 0114000001 Transferência SUS bloco de manutenção  

VIGÊNCIA 11 de fevereiro de 2022  a 31 de Dezembro de 2022. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de fevereiro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: Lucélia Martins da Costa – Secretária Mun. de 

Saúde pela contratante DOMINGOS GENIVAL DA SILVA 

PEREIRA pela contratada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- EXTRATO DE - CONTRATO : 20220105/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220105/2022 ORIGEM: 

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2021 - SRP - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CONTRATADA(O): A EMPRESA GRUPO NORDESTE  

REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

08.374.804/0001-62, sediado(a) na Rua Alcântara  nº 17,QD13 

Parque Pindorama na cidade de São Luís do Maranhão/MA –

Estado do Maranhão/MA. OBJETO: contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de manutenção de ar 

condicionado, freezer, geladeiras, bebedouro e ventiladores, com 

fornecimento de peças, para atender as necessidades do FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL do Município de São 

Mateus do Maranhão - MA. VALOR TOTAL: R$ 35.173,21 (trinta 

e cinco mil e cento e setenta e três reais e vinte um centavos). 

ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

1901 - Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.243.0016.2.060 – Manutenção da 

Proteção Social Especial CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

3.3.90.39.00 – Outros serv. De terc. Pessoa jurídica FONTE DE 

RECURSO: 012900000 – Transferência do FNAS ÓRGÃO: 02 

Poder ExecutivoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1901 - Fundo 

Municipal de Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE: 

08.244.0017.2.064 – Manutenção da Proteção Social Básica 

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. De 

terc. Pessoa jurídica FONTE DE RECURSO: 012900000 –

Transferência do FNAS ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1901 - Fundo Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0018.2.065 – Manutenção do 

Programa Bolsa Família CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

3.3.90.39.00 – Outros serv. De terc. Pessoa jurídica FONTE DE 

RECURSO: 012900000 – Transferência do FNAS . VIGÊNCIA 11 

de fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA 

ASSINATURA: 11 de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Cleyton 

Ferreira Lima – Sec. Mun. De Assistência Social pela contratante 

DOMINGOS GENIVAL DA SILVA PEREIRA pela contratada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE - CONTRATO : 20220110/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220110/2022 ORIGEM: 

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2021 - SRP - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA(O): A EMPRESA GRUPO NORDESTE  

REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

08.374.804/0001-62, sediado(a) na Rua Alcântara  nº 17,QD13 

Parque Pindorama na cidade de São Luís do Maranhão/MA –

Estado do Maranhão/MA. OBJETO: contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de manutenção de ar 

condicionado, freezer, geladeiras, bebedouro e ventiladores, com 

fornecimento de peças, para atender as necessidades do FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de São Mateus do 

Maranhão - MA. VALOR TOTAL: R$ 328.334,56 (trezentos e 

vinte e oito mil e trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e seis 

centavos). ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 1801 Fundo Man. Des. Edu. Bás. Val. Prof. 

Educação PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0007 2.052 –

Manutenção do Fundamental – FUNDEB 40%  CLASSIFICAÇÃO 

ECONOMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. De terc. Pessoa 

jurídica FONTE DE RECURSO: 0105000016 Transf. Do 

FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF ÓRGÃO: 02 Poder 

Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1801 Fundo Man. Des. 

Edu. Bás. Val. Prof. Educação PROJETO/ATIVIDADE: 12 365 

0007 2.053 – Manutenção da Educação Infantil 40% 

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. De 

terc. Pessoa jurídica FONTE DE RECURSO: 0105000016 Transf. 

Do FUNDEB 30%-impostos 30% . VIGÊNCIA 11 de fevereiro de 

2022  a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 11 

de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira –

Secretária Mun. de Educação pela contratante DOMINGOS 

GENIVAL DA SILVA PEREIRA pela contratada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - EXTRATO DE

- CONTRATO : 20220108/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220108/2022 ORIGEM: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva
CPF: ***.315.753-** em 17/02/2022 17:23:59 - IP com n°: 10.1.1.13

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1327

Página(s) 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 212 de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 17/02/2022 17:23:59 - IP com n°: 10.1.1.13

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2021 - SRP - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO CONTRATADA(O): A 

EMPRESA GRUPO NORDESTE  REFRIGERAÇÃO LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.374.804/0001 -62, sediado(a) na 

Rua Alcântara  nº 17,QD13 Parque Pindorama na cidade de São 

Luís do Maranhão/MA – Estado do Maranhão/MA. OBJETO: 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

manutenção de ar condicionado, freezer, geladeiras, bebedouro e 

ventiladores, com fornecimento de peças, para atender as 

necessidades da SECRETARIA DE FINANÇAS E 

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO do Município de São 

Mateus do Maranhão - MA. VALOR TOTAL: R$ 1.199.173,01 

(um milhão e cento e noventa e nove mil e cento e setenta e três 

reais e um centavo) .ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 0301 - Sec. Mun. de Finanças e Desenv. 

Econômico  PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0010.2.007 – Manut. 

Func. da Secretara de Finan. e Desenvolvimento Econômico 

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. De 

terc. Pessoa jurídica FONTE DE RECURSO: 0100000000 –

Recursos Ordinários. VIGÊNCIA 11 de fevereiro de 2022 a 31 de 

Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 11 de fevereiro de 

2022. SIGNATÁRIOS: Thiago Rezende Aragão – Secretário Mun. 

de Fin. e Des. Econômico pela contratante DOMINGOS 

GENIVAL DA SILVA PEREIRA pela contratada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE - CONTRATO : 20220109/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220109/2022 ORIGEM: 

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2021 - SRP - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA(O): A EMPRESA GRUPO NORDESTE  

REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

08.374.804/0001-62, sediado(a) na Rua Alcântara  nº 17,QD13 

Parque Pindorama na cidade de São Luís do Maranhão/MA –

Estado do Maranhão/MA. OBJETO: contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de manutenção de ar 

condicionado, freezer, geladeiras, bebedouro e ventiladores, com 

fornecimento de peças, para atender as necessidades da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de 

São Mateus do Maranhão - MA. VALOR TOTAL: R$ 47.595,77 

(quarenta e sete mil e quinhentos e noventa e cinco reais e setenta e 

sete centavos). ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 0401 Secretaria Municipal de Educação 

PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0008 2.012 – Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação – MDE CLASSIFICAÇÃO 

ECONOMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. De terc. Pessoa 

jurídica FONTE DE RECURSO: 0101000000 Receitas de Imposto 

e trans. vinc. Educ  ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 0401 Secretaria Municipal de Educação 

PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0037 2.014 – Manutenção do 

Pro. Salario Educação  - QSE CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

3.3.90.39.00 – Outros serv. De terc. Pessoa jurídica FONTE DE 

RECURSO: 0115000049 Transferência do Salario -Educação. 

VIGÊNCIA 11 de fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de fevereiro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira – Secretária Mun. de 

Educação pela contratante DOMINGOS GENIVAL DA SILVA 
PEREIRA pela contratada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO - EXTRATO DE - CONTRATO :

20220106/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220106/2022 ORIGEM: 

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2021 - SRP - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA(O): A 

EMPRESA GRUPO NORDESTE  REFRIGERAÇÃO LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.374.804/0001 -62, sediado(a) na 

Rua Alcântara  nº 17,QD13 Parque Pindorama na cidade de São 

Luís do Maranhão/MA – Estado do Maranhão/MA. OBJETO: 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

manutenção de ar condicionado, freezer, geladeiras, bebedouro e 

ventiladores, com fornecimento de peças, para atender as 

necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do 

Município de São Mateus do Maranhão - MA. VALOR TOTAL: R

$ 51.879,77 (cinquenta e um mil e oitocentos e setenta e nove reais 

e setenta e sete centavos). ÓRGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0501 Secretaria de Saúde e 

Saneamento PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0013 2.020 –

Manut. Func. da Secretara de Saúde CLASSIFICAÇÃO 

ECONOMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. De terc. Pessoa 

jurídica FONTE DE RECURSO: 0102000000 Receitas de Imposto 

e trans. vinc. Saúde.  VIGÊNCIA 11 de fevereiro de 2022 a 31 de 

Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 11 de fevereiro de 

2022. SIGNATÁRIOS: Lucélia Martins da Costa – Secretária 

Mun. de Saúde pela contratante DOMINGOS GENIVAL DA 

SILVA PEREIRA pela contratada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- EXTRATO DE - CONTRATO : 20220104/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220104/2022 ORIGEM: 

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2021 - SRP - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CONTRATADA(O): A EMPRESA GRUPO NORDESTE  

REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

08.374.804/0001-62, sediado(a) na Rua Alcântara  nº 17,QD13 

Parque Pindorama na cidade de São Luís do Maranhão/MA –

Estado do Maranhão/MA. OBJETO: contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de manutenção de ar 

condicionado, freezer, geladeiras, bebedouro e ventiladores, com 

fornecimento de peças, para atender as necessidades da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL do 

Município de São Mateus do Maranhão - MA. VALOR TOTAL: R

$ 37.029,09 (trinta e sete mil vinte e nove reais e nove centavos). 

ÓRGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

0701 – Sec. Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.122.0002.2.025 – Manutenção, 

Funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social 

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. De 

terc. Pessoa jurídica FONTE DE RECURSO: 0100000000 –

Recursos Ordinários. VIGÊNCIA 11 de fevereiro de 2022 a 31 de 

Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 11 de fevereiro de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva
CPF: ***.315.753-** em 17/02/2022 17:23:59 - IP com n°: 10.1.1.13

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1327

Página(s) 2 de 3



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 212 de 17 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 17/02/2022 17:23:59 - IP com n°: 10.1.1.13

2022. SIGNATÁRIOS: Cleyton Ferreira Lima – Sec. Mun. De 
Assistência Social pela contratante DOMINGOS GENIVAL DA 
SILVA PEREIRA pela contratada.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva
CPF: ***.315.753-** em 17/02/2022 17:23:59 - IP com n°: 10.1.1.13

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1327

Página(s) 3 de 3


